2023/3/10 关于组织申报2023年传统村落集中连片保护利用示范的通知

jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/202303/t20230309_3871749.htm 1/4

经济建设司

2023年03月10日  星期五 请输入关键字 搜索 返回主站

当前位置：首页>通知公告

关于组织申报2023年传统村落集中连片保护利用示范的通知

财办建〔2023〕8号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、住房和城乡建设厅（委、管委），北京市农业农村局：

　　为贯彻落实习近平总书记关于传统村落保护发展的重要指示精神，深入学习贯彻党的二十大精神，落实《中共中央 国务院关

于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》、《中共中央办公厅 国务院办公厅关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的

意见》要求，2023年，财政部、住房城乡建设部共同组织开展传统村落集中连片保护利用示范工作。现就有关事项通知如下：

　　一、支持目标和重点

　　在传统建筑保护和活化利用、县域统筹推进保护发展等方面探索和推广一批典型案例和经验做法，完善传统村落保护利用和传

承发展政策机制和法规制度，处理好传统与现代、继承与发展的关系，坚定文化自信，留住乡亲、护住乡土、记住乡愁。把保护传

承和开发利用有机结合起来，把我国农耕文明优秀遗产和现代文明要素结合起来，赋予新的时代内涵，推动乡村全面振兴，让中华

优秀传统文化生生不息，让中华千年农耕文明彰显新时代的魅力和风采。支持重点向位处于中西部、基础工作较扎实、乡村特色产

业成熟度较高的地区倾斜，重点支持建设宜居宜业和美乡村，推动留住乡风乡韵乡愁。

　　二、支持方式和标准

经济建设司

http://www.mof.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/

2023/3/10 关于组织申报2023年传统村落集中连片保护利用示范的通知

jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/202303/t20230309_3871749.htm 2/4

　　2023年，在全国范围选择35个左右传统村落集中的县（县级市、区、旗及直辖市下辖区县，以下统称县区）开展传统村落集中

连片保护利用示范，示范期2年。申报县区应拥有5个及以上列入国家保护名录的中国传统村落。每个省份可以推荐1-2个县区参评

示范县区，其中：符合条件的县区达5个（不含）以下、5个及以上的省份分别可以推荐1个、2个县区。已获得中央财政支持的示范

市州、示范县区，不得重复申报。

　　中央财政对示范县区予以定额奖补，其中东、中、西部示范县区补助基准分别为3000万元、4000万元、5000万元；同时根据示

范县区拥有中国传统村落数量情况赋予相应奖补系数，拥有5-9个、10-19个、20个及以上中国传统村落的示范县区补助系数分别为

1、1.25、1.5。每个示范县区的补助资金为相应的补助基准乘以补助系数。

　　三、申报流程

　　（一）省级推荐。各省（自治区、直辖市）财政、住房和城乡建设部门结合实际按申报条件要求推荐符合条件的县区参评示范

县区，同时按照党中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的决策部署，强化预算绩效管理，制定传统村落保护补助资金绩效目

标。可推荐2个示范县区的省份，推荐县区之间应体现文化内涵、产业特色、地区特征的差异。示范县区应按要求编制传统村落集

中连片保护利用示范工作方案。推荐文件、绩效目标表及工作方案（仅电子版）请于2023年3月20日前报财政部、住房城乡建设

部。

　　（二）材料审核。财政部、住房城乡建设部对地方申报材料及相关佐证材料进行形式审核，确定参加评审的示范县区名单。

　　（三）专家评审。财政部、住房城乡建设部组织专家对各省份申报材料进行评审，根据示范县区传统村落集中连片保护利用示

范工作方案及相关佐证材料，进行现场打分。

　　（四）公布结果。财政部、住房城乡建设部对评审结果进行认定，向社会公示无异议后正式公布，按程序拨付示范补助资

金。

　　四、工作要求

　　财政部、住房城乡建设部建立激励约束机制。获得支持的县区按照要求及工作方案，抓紧开展工作，定期向两部门报送工作进

展情况。各省（自治区、直辖市）财政、住房和城乡建设部门要高度重视，认真组织申报传统村落保护利用示范工作，择优推荐符

合条件的示范县区。为落实过紧日子要求，各参评县区应紧扣要求编制工作方案（工作方案要点详见附件），并仅报送电子版材

料，避免委托专业机构“编本子、讲故事”、印制豪华材料等情况，切实减少申报工作相关支出。

2023/3/10 关于组织申报2023年传统村落集中连片保护利用示范的通知

jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/202303/t20230309_3871749.htm 3/4

网站地图  联系我们

主办单位：中华人民共和国财政部

网站标识码：bm14000001   京ICP备05002860号   京公网安备11010202000006号

　　联系方式：

　　1.财政部经济建设司  朱文旭 吴海峰

　　电话：010-61965362、61965042（传真）

　　邮箱：jjstzc@sina.com

　　2.住房城乡建设部村镇建设司  周文理 孙晓春

　　电话：010-58934567、58934648（传真）

　　邮箱：18910827596@163.com

　　附件：2023年传统村落保护利用示范工作方案要点

财政部办公厅   住房城乡建设部办公厅

2023年3月8日

附件下载:

附件.2023年传统村落保护利用示范工作方案要点.docx

发布日期:  2023年03月09日

【 大 中 小 】 【打印此页】 【关闭窗口】

http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm14000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mof.gov.cn%2Findex.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EB2A9742A78D5E053022819ACC6F4
http://www.mof.gov.cn/wzdt/
http://www.mof.gov.cn/gywm/
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000006
http://jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/202303/P020230309553222812627.docx
javascript:window.print()
javascript:close()

2023/3/10 关于组织申报2023年传统村落集中连片保护利用示范的通知

jjs.mof.gov.cn/tongzhigonggao/202303/t20230309_3871749.htm 4/4

技术支持：财政部信息网络中心

中华人民共和国财政部  版权所有，如需转载，请注明来源